
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/124722/2835/2024, ΦΕΚ-6442/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/124722/2835/2024, ΦΕΚ-6442/Β/22.11.2024 

Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν το Πράσινο Τέλος που επιβάλλεται επί του πετρελαίου 

εσωτερικής καύσης (diesel) της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2690/2001 (Α’ 265), 

εξαιρουμένου αυτού που χρησιμοποιείται ως καύσιμο θέρμανσης, σύμφωνα με το άρθρο 

158 του ν. 4759/2020 (Α’ 204). 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 158 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 245). 

2.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98). 

3.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 

και, ιδίως, την περ. 22 του άρθρου 119. 

4.Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 

209). 

5.Το άρθρο 143 του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 

Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 

ρυθμίσεις» (Α΄ 179), με το οποίο συστάθηκε Ειδικός Λογαριασμός Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. 

του άρθρου 40 του ν. 2773/1999. 

6.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

7.Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114). 

8.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 

160). 

9.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

10.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/124722/2835/2024, ΦΕΚ-6442/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).  

12.Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

13.Tην υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408). 

14.Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).  

15.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/124380/2936/13.11.2024 εισήγηση της Προϊσταμένης 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. 

16.Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπό σημείο 15 εισήγηση, από την παρούσα δεν 

προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Σκοπός 

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός της διαδικασίας και του τρόπου 

μεταφοράς των εσόδων από την επιβολή του Πράσινου Τέλους στους κατά περίπτωση 

λογαριασμούς, του ποσοστού των εσόδων και της διαδικασίας κατανομής και απόδοσης των 

ποσών αυτών στις δράσεις της παρ. 5 του άρθρου 158 του ν. 4759/2020 (Α’ 204). 

Άρθρο 2  

Κατανομή και απόδοση των εσόδων  του Πράσινου Τέλους σε δράσεις 

Τα έσοδα από την είσπραξη του Πράσινου Τέλους για το έτος 2024 διατίθενται εξ’ 

ολοκλήρου για την ενίσχυση των έργων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) και 

αποδίδονται στον Ειδικό Λογαριασμό Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. του άρθρου 143 του ν. 

4001/2011.  

Άρθρο 3  

Τρόπος μεταφοράς εσόδων Πράσινου Τέλους στον λογαριασμό του άρθρου 2 

Για το οικονομικό έτος 2024, έσοδα από την επιβολή του Πράσινου Τέλους, ύψους εκατόν 

δέκα εκατομμυρίων δεκαεννέα χιλιάδων ευρώ (110.019.000 €), αποδίδονται στον Ειδικό 

Λογαριασμό Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. Διασυνδεδεμένου Συστήματος και Δικτύου του άρθρου 

143 του ν. 4001/2011, σε βάρος της ήδη εγγεγραμμένης και διαθέσιμης πίστωσης του ΑΛΕ 

2310880899 «Λοιπές αποδόσεις σε φορείς με νομική προσωπικότητα» του Ειδικού φορέα 

1031-204-0000000 του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.  



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/124722/2835/2024, ΦΕΚ-6442/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2024 


